PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 943.08.2024

Santo André, 07 de agosto de 2024.

Indicações do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1750/2023-G.P. – Proc. 5800/2023, protocolado sob o nº 18298/2023, onde solicita poda das
árvores existentes na Rua Apalaches, altura do nº 1390, localizadas ao lado de um ponto de ônibus –
Parque Capuava;

Ofício nº 1822/2023-G.P. – Proc. 6250/2023, protocolado sob o nº 20076/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Gravatá, altura do nº 172 – Parque Industriário;

Ofício nº 2044/2023-G.P. – Proc. 7861/2023, protocolado sob o nº 23328/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Virgínia, altura do nº 109 – Vila Alto de Santo André;

Ofício nº 2129/2023-G.P. – Proc. 8404/2023, protocolado sob o nº 24694/2023, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Igaraçu, altura do nº 160 – Vila Floresta;

Ofício nº 1172/2024-G.P. – Proc. 1216/2024, protocolado sob o nº 5928/2024, onde solicita serviço de
tapa buraco na Rua Campeche, altura do nº 123 – Parque Erasmo Assunção;

Ofício nº 1283/2024-G.P. – Proc. 1947/2024, protocolado sob o nº 7663/2024, onde solicita serviço de
capinação e limpeza do canteiro localizado ao lado do passeio público em toda extensão da Rua
Guariba, em especial, próximo a UBS Clube de Campo;

Ofício nº 1324/2024-G.P. – Proc. 2270/2024, protocolado sob o nº 8526/2024, onde solicita serviço de
capinação e limpeza no terreno localizado ao lado da Creche Maria Campos Santos, localizada à Rua
Eng. Alfred Heitzman Júnior, nº 493 – Jardim Marek;

Ofício nº 1587/2024-G.P. – Proc. 3845/2024, protocolado sob o nº 12797/2024, onde solicita que
notifique urgentemente o proprietário do terreno baldio localizado na Rua Aníbal Freire, ao lado do nº
400 – Vila Eldízia, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

PCLEG nº 943.08.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1495/2024-G.P. – Proc. 3345/2024, protocolado sob o nº 11347/2024, onde solicita
manutenção nos brinquedos, bem como no parquinho localizado ao lado do CEU Ana Maria,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foram realizados os serviços
de manutenção, pintura e limpeza da quadra de areia, dos alambrados e das traves de vôlei;
substituição do alambrado, pintura da estrutura do alambrado e substituição das traves de
futebol da quadra poliesportiva coberta; manutenção e pintura dos brinquedos do playground;
capinação, limpeza e reposição de areia na área do playground; reposição de pedrisco na área
de equipamentos de alongamento; reposição de 15 grelhas de drenagem; manutenção e
pintura de mobiliários, bancos e mesas; pintura dos guarda-corpos da pista de skate e limpeza
e lavagem da quadra de futebol.

Ofício nº 1523/2024-G.P. – Proc. 3550/2024, protocolado sob o nº 11665/2024, onde solicita o
destacamento de equipes da Vigilância Sanitária para que iniciem ações de combate ao mosquito
Aedes Aegypti, transmissor da dengue, no Parque Marajoara, especialmente na Rua Fernando Pessoa,
bem como na Praça Mário Lago e na Praça das Crianças e seus arredores, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, foram realizadas vistorias nos imóveis, com ações
educativas de prevenção e eliminação de criadouros do mosquito Aedes Aegypti.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/DCSS/MP

		2024-08-12T10:26:40-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881